

SUMMATIVE ASSESSMENT -I (2011)

संकलित परीक्षा-I

480012

SOCIAL SCIENCE / समाजिक विज्ञान

Class - IX / कक्षा - IX

Time allowed: 3 hours

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 90

अधिकतम अंक : 90

General Instructions :

- (i) The question paper has 31 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1-10 are Multiple Choice Questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 11 to 22 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 23 to 30 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 31 is a map question of 4 mark from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 31 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 11 से 22 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 23 से 30 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 31 केवल भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 4 अंक का प्रश्न है। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद इसको अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

1. What did the red cap worn by Sans Culottes in France symbolize?

1

- (a) Brotherhood (b) Danger
(c) Anger (d) Liberty

फ्रांस में सौ कुलॉत द्वारा पहनी जाने वाली 'लाल टोपी' किस बात का प्रतीक थी ?

- (a) भाईचारा (b) खतरा
(c) आक्रोष (d) स्वतंत्रता

2. Which one of the following group was not benefitted by the French Revolution ?

1

- (a) Peasants (b) Workers
(c) Nobility (d) Agricultural labourers

निम्नलिखित में से किस समूह को फ्रांसीसी क्रांति से लाभ नहीं हुआ ?

- (a) किसानों (b) मजदूरों
(c) नोवेलिटी (पादरी) (d) खेतिहर मजदूर

3. The neighbouring countries that share their boundaries with India are :

1

- (a) Pakistan and Afghanistan
(b) Myanmar and Bangladesh
(c) China and Nepal
(d) All the above

किन पड़ोसी देशों की सीमा भारत से जुड़ी हुई है ?

- (a) पाकिस्तान और अफगानिस्तान
(b) म्यांमार और बंगलादेश
(c) चीन और नेपाल
(d) उपरोक्त सभी

4. Which one of the following rivers is a peninsular tributary of the Ganga ?

1

- (a) Ghagar (b) Son
(c) Gomti (d) Gandak

निम्नलिखित में से गंगा की प्रायद्विपीय सहायक नदी कौन सी है ?

- (a) घगर (b) सोन
(c) गोमती (d) गण्डक

5. How many permanent members are there in the Security Council ?

1

- (a) 5 (b) 7
(c) 10 (d) 15

सुरक्षा परिषद में कितने स्थायी सदस्य हैं ?

- (a) 5 (b) 7
(c) 10 (d) 15

6. Which one of the following UN Secretary Generals, said that the "US war on Iraq was not legal" ?

1

- (a) Kofi Annan (b) B. Buturash Ghali
(c) U Thant (d) Ban Ki Moon

निम्नलिखित में से किस संयुक्त राष्ट्र के महासचिव ने, इराक पर संयुक्त राज्य अमेरिका के युद्ध को अवैध कहा था ?

- (a) कॉफी अन्नान (b) बुतरस घाली
(c) ऊथांट (d) बान की मून

7. How many members did the Constituent Assembly of India have ?

1

- (a) 199 (b) 299
(c) 399 (d) 279

भारतीय संविधान सभा में कितने सदस्य थे ?

- (a) 199 (b) 299
(c) 399 (d) 279

8. High yields with combinations of HYV (High Yielding Varieties) seeds, irrigation, chemical fertilizers, pesticides etc. refers to :

1

- (a) Modern cropping (b) Mixed cropping
(c) Multiple cropping (d) Mega cropping

“अधिक उत्पादन के लिए बीज, सिंचाई, रसायनिक खाद, कीटनाशकों आदि का प्रयोग किस प्रकार की कृषि के अंतर्गत आता है?

- (a) आधुनिक कृषि (b) मिश्रित कृषि
(c) बहुफसलो कृषि (d) मैगा कृषि

9. On which of the following does the quality of population not depend? 1

- (a) Literacy Rate (b) Income
(c) Health status (d) Skill Formation

निम्नलिखित में से किस पर जनसंख्या की गुणवत्ता निर्भर नहीं करती?

- (a) साक्षरता दर (b) आय
(c) स्वास्थ्य की स्थिति (d) कौशल निर्माण

10. Which one of the following is not an activity of primary sector? 1

- (a) Transport (b) Mining
(c) Forestry (d) Animal Husbandry

निम्नलिखित में से कौन सी गतिविधि प्राथमिक क्षेत्रक की गति विधि नहीं है?

- (a) परिवहन (b) खनन
(c) वानिकी (d) पशु पालन

11. Explain the three fold plan of Hitler to consolidate the Nazi Power, 3

after becoming the Chancellor of Germany.

जर्मनी का चांसलर बनने के बाद नाजी शक्ति को सुगठित करने के लिए हिटलर द्वारा बनाई गई तीन सूत्री योजना को स्पष्ट कीजिए।

OR

Describe the main events of the October Revolution in Russia. 3

रूस में अक्टूबर क्रांति की मुख्य घटनाओं का वर्णन कीजिए।

12. 'Nazis used chilling words as an art of propoganda' Justify. 3
“नात्सी शासन ने प्रचार की कला के रूप में दिल दहला देने वाले शब्दों का इस्तेमाल करते थे।” कथन का औचित्य बताइए।
- OR**
- What was the contribution of Karl Marx in bringing about the Russian Revolution of 1917 ? 3
1917 की रुसी क्राँती लाने में कार्ल मार्क्स का क्या योगदान था ?
13. How does the long coastline benefit India ? 3
लम्बा समुद्र तट होने से भारत को क्या लाभ है ?
14. Describe any three divisions of the Himalayas on the basis of regions from West to East. 3x1=3
हिमालय के तीन प्रमुख विभागों को पश्चिम से पूर्व की ओर के आधार पर वर्णन कीजिए।
15. Explain the types of tectonic plate movements responsible for the formation of relief features. 3
टेक्टोनिक प्लेटों की उन विभिन्न गतियों की व्याख्या कीजिए जिससे भौतिक आकृतियों का निर्माण हुआ है ?
16. How do rivers affect the economy of a country ? Explain. 3
नदियाँ देश की अर्थव्यवस्था को किस तरह प्रभावित करती हैं ? स्पष्ट कीजिए।
17. Assess the policies adopted by Salvador Allende after his election as President of Chile in 1970 ? 3
सल्वाडोर आयेन्डे द्वारा 1970 में अपने राष्ट्रपति पद के चुनाव के बाद अपनाई गई नीतियों का मूल्यांकन कीजिए।
18. Why is a democratic government a better government ? Explain 3
लोकतांत्रिक सरकार एक बेहतर सरकार क्यों होती है ? व्याख्या कीजिए।

19. What are constitutional amendments ? Mention its significance in a democratic country like India. 1+2=3

संविधान संशोधन क्या है? भारत जैसे लोकतांत्रिक देश में इसका महत्त्व बताइये।

20. Explain any three factors which have enabled the farmers to increase the productivity of their land. 3x1=3

किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या कीजिए, जिन्होंने किसानों को अपनी भूमि की उत्पादकता बढ़ाने में समर्थ बनाया है।

21. What is the difference between economic activities and non-economic activities ? 1+2=3

आर्थिक और गैर आर्थिक क्रियाओं में क्या अंतर है?

22. What role does education play towards growth of society ? 3

समाज के उत्थान में शिक्षा क्या भूमिका निभाती है?

23. "Social disparity was one of the major causes of French Revolution." Justify by giving five examples. 5x1=5

“समाज में असमानता फ्राँस की क्रांति का एक प्रमुख कारण था।” कोई पाँच उदाहरण देकर इसे न्याय संगत सिद्ध कीजिए।

24. What was the Jacobin Club ? Describe their activities. 1+4=5

जैकोबिन क्लब क्या था? उसकी गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

25. Explain any five objectives of the Russian Revolutionaries. 5

रूसी क्रांतिकारियों के किन्हीं पाँच उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain any five factors responsible for the meteoric rise of Hitler. 5x1=5

हिटलर के उत्कर्ष के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों की व्याख्या कीजिए।

26. Describe any five characteristics of the Great Himalayas. 5x1=5

महान हिमालय की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

27. "Democracy is the most popular form of government emerging in the modern times; still the shortcomings cannot be ruled out". Justify the statement by assessing any five short comings of democracy. 5
- “आधुनिक समय में लोकतंत्र, सरकार के सबसे लोकप्रिय रूप में उभर रहा है फिर भी इसकी कमियों को अनदेखा नहीं किया जा सकता है”। लोकतंत्र की किन्हीं पाँच कमियों का मूल्यांकन करते हुए इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।
28. "India's Constitution was drawn up under very difficult circumstances." Elaborate this statement with the help of any five circumstances during which it was made. 5x1=5
- “भारतीय संविधान बहुत कठिन परिस्थितियों के बीच बना” उन पाँच परिस्थितियों के आधार पर इस कथन की व्याख्या कीजिए जिनमें यह संविधान बना।
29. What is the aim of production ? Explain the four factors of production of goods and services. 1+4=5
- उत्पादन का उद्देश्य क्या है? वस्तुओं और सेवाओं के उत्पादन के चार कारकों को स्पष्ट कीजिए।
30. What is meant by economic activities? Describe the three types of economic activities and give one example of each. 2+3=5
- आर्थिक क्रियाओं का अर्थ बताइये? तीन प्रकार की आर्थिक क्रियाओं का वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दीजिए।
31. Two features (A) and (B) are marked on the given political outline map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map : 4
- (A) A mountain range
(B) A river
- AND**
- Locate and label the following on the same political outline map of India :
- (i) The Western most meridian of India.
(ii) Kanchenjunga Peak
- दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में दो लक्षण - (A) और (B) अंकित किए गए हैं। नीचे दी गई जानकारी की मदद से इन लक्षणों को पहचानिए और उनके सही नाम मानचित्र में अंकित रेखाओं पर लिखिए :
- (A) एक पर्वत श्रृंखला

(B) एक नदी

दिए गए भारत के इसी राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिह्नों द्वारा दिखाइए और उनके नाम लिखिए :

(i) भारत का सबसे पश्चिमी देशान्तर

(ii) कंचनजुंगा चोटी

OR

31B. The following question is for the visually impaired candidates only in lieu of Map Q. No. 31

निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टि बाधित परोक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 31 के स्थान पर है।

(i) Name the longest river of India which originates from the Himalaya, flows eastward towards West Bengal. 4x1=4

(ii) Name the main mountain range in Rajasthan.

(iii) Kanchenjunga is in which State of India ?

(iv) Which is the western most longitude of India ?

(i) हिमालय से निकलकर पश्चिमी बंगाल से होती हुई पूर्व की ओर बहने वाली भारत की सबसे लम्बी

नदी का नाम बताइए।

(ii) राजस्थान में स्थित प्रमुख पर्वत श्रृंखला का नाम बताइए।

(iii) कंचनजुंगा भारत के किस राज्य में है ?

(iv) भारत की सबसे पश्चिमी देशान्तर रेखा कौन-सी है ?

31.

